
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 3 DE JANEIRO DE 2017

 ANO  VIII   Nº  1.663

Sumário
    Página

 Secretaria de Infraestrutura,  
Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 453/2014

PROCESSO Nº: 2014035616.
ESPÉCIE: Termo aditivo de prazo.
OBJETO: Prestação de serviços de locação de veículos 
automotores (sem motorista), no Município de Palmas-TO, nas 
condições e especificações expressas no Processo nº 2014035616.
ADITAMENTO: As partes contratantes lavram o presente Termo, 
por mútuo entendimento, para ficar consignada a prorrogação de 
prazo por 12 (doze) meses, de acordo com Justificativa Técnica e 
em conformidade com o art. 57, §1º e §2º da Lei nº 8.666/93.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores; e no processo nº 2014035616.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte, por seu representante legal o 
senhor Christian Zini Amorim, RG nº 204499781 SSP/SP, CPF nº 
694.196.711-00, bem como da empresa Marca Representações 
Comerciais Ltda, , inscrita no CNPJ nº 09.102.041/0002-44, por 
meio de seu representante legal o senhor Marco Zancaner Gil, 
portador do RG nº 273525219, SSP/GO, e CPF nº 532.931.341-49.
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 006/2016

PROCESSO Nº: 2016006320.
ESPÉCIE: Termo aditivo de prazo.
OBJETO: Prestação de serviços de locação de ônibus tipo urbano, 
no Município de Palmas-TO, nas condições e especificações 
expressas no Processo nº 2016006320.
ADITAMENTO: As partes contratantes lavram o presente Termo, 

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº. 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2017.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
do Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho da Alegria, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do 
Estatuto Social. 

R E S O L V E: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2017, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola do Centro Municipal de Educação Infantil 
Cantinho da Alegria, cujas atribuições correspondem à realização 
dos certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com 
o disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Caline da Silva Melo Mota – Presidente
Isa Michelle Bezerra Silva – Secretária
Ilcione Coelho de Sousa – 1° Membro
Clebia Rodrigues da Cruz – 2° Membro
welson Bezerra da Silva – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Cintia Rodrigues dos Santos Carvalho – Suplente
Vanilde Teixeira de Sousa – Suplente 

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 02 de Janeiro de 2017.

Eugênia Maria Justy de Freitas
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2017.

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 1 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR, a pedido, 

JOÃO PAULO CÉSAR LIMA, do cargo de Superintendente 
de Elaboração Legislativa da Secretaria Municipal de Governo e 
Relações Político-Sociais, a partir de 2 de janeiro de 2017.

Palmas, 3 de janeiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

por mútuo entendimento, para ficar consignada a prorrogação de 
prazo por 12 (doze) meses, de acordo com Justificativa Técnica 
e em conformidade com o art. 57, §1º e §2º da Lei nº 8.666/93.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores; e no processo nº 2016006320.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte, por seu representante legal o 
senhor Christian Zini Amorim, RG nº 204499781 SSP/SP, CPF nº 
694.196.711-00, bem como da empresa Tocantinense Transportes 
e Turismo Ltda, inscrita no CNPJ nº CNPJ nº 25.021.692/0001-85, 
por meio de seu representante legal o senhor Philippe Custódio 
Lopes de Oliveira, portador do RG nº 4022022  SSP/GO, e CPF 
nº 957.273.291-91.
DATA DA ASSINATURA: 22 de dezembro de 2016.

Atos do Poder Executivo .........................................................1

Secretaria de Infraestrutura, Serviços Púb., Trâns. e Transporte ..1

Secretaria da Educação ...........................................................1

Secretaria da Saúde .................................................................2

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.663 - TERÇA-FEIRA, 3 DE JANEIRO DE 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E RELAÇÕES 

POLÍTICO-SOCIAIS
DE GOVERNO E RELAÇÕES DE GOVERNO E RELAÇÕES 

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
do Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho da Alegria, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto 
Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2017, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola do Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho 
da Alegria, cujas atribuições correspondem à realização dos 
procedimentos da Chamada Pública no âmbito da Associação, de 
acordo com o disposto na Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do 
FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Caline da Silva Melo Mota – Presidente
Isa Michelle Bezerra Silva – Secretária
Ilcione Coelho de Sousa – 1° Membro
Clebia Rodrigues da Cruz – 2° Membro
Welson Bezerra da Silva – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Cintia Rodrigues dos Santos Carvalho – Suplente
Vanilde Teixeira de Sousa – Suplente 

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 02 de Janeiro de 2017.

Eugênia Maria Justy de Freitas
Presidente da ACE

EXTRATO DE CONTRATO N°001/2017

PROCESSO N°: 2016074745
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADA: H C COMERCIAL LTDA - EPP.
OBJETO: Aquisição de recarga de Gás Liquefeito de Petróleo 
(GLP) 45 kg
VALOR TOTAL: R$ 4.880,00 (Quatro mil oitocentos e oitenta 
reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016009770.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2016
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA, por sua 
representante legal a Sr.ª Ivone Francelina de Sousa, inscrita no 
CPF n° 514.778.583-34 e portadora do RG n° 1.338.635 SSP/TO. 
Empresa H C COMERCIAL LTDA – EPP., inscrita no CNPJ n° 
04.197.264/0001-38, por meio de seu representante legal o Sr. 
Helder Lucas Rodrigues, inscrito no CPF n° 020.349.491-10 e 
portador do RG n° 1.163.567 SSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
- TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Mestre Pacífico Siqueira Campos, torna público para conhecimento 
de interessados, que a empresa CONSTRUTORA NORTE 
EIRELI-ME., com o valor total de R$ 177.899,08 (Cento e setenta 
e sete mil oitocentos e noventa e nove reais e oito centavos), foi 
julgada como vencedora do Processo nº 2016066046, tendo como 
objeto reforma de salas de aulas.

Palmas/TO, 02 de janeiro de 2017.

Luiz Alberto Bianchini
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

ERRATA

EXTRATO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 30/2014

O Secretário da Saúde de Palmas-TO retifica o Extrato de Contrato 
de Credenciamento nº 30/2014, publicado no Diário Oficial do 
Município nº 1.640, de 15 de agosto de 2016, página 02.  

Onde se lê:
VIGÊNCIA: 28/11/2016 a 27/01/2017 (aditivo dois meses).

Leia-se:
VIGÊNCIA: 28/11/2016 a 27/03/2017 (aditivo quatro meses).

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias de 
dezembro de 2016. 

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 235/2015

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA DA 
SAÚDE
CONTRATADA: CONSTRUTORA ACAUÃ LTDA
OBJETO: Construção do Centro de Atenção Psicossocial de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.663 - TERÇA-FEIRA, 3 DE JANEIRO DE 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Álcool e Drogas – CAPS AD, para atender pacientes usuários do 
Sistema Único de Saúde – SUS que necessitem de Tratamento.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para consignar a prorrogação do prazo contratual 
por mais 60 (sessenta) dias, a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 2015003398, do art. 57, item II, da Lei 
nº 8.666/93.
ASSINATURA: 01/01/2017
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA DA 
SAÚDE, CNPJ nº 24.851.511/0027-14, por seu representante 
legal, Senhor Nésio Fernandes de Medeiros Júnior, inscrito no 
CPF n° 032.055.359-01 e portador do RG n°4.473.189 SSP/
SC, e a empresa CONSTRUTORA ACAUÃ LTDA., CNPJ n° 
04.490.079/0001-37, por seu representante legal Pablo Vinícius 
Muniz Barros, inscrito no CPF n°007.062.361-90 e portador do RG 
n° 478.671 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO 
Nº 02 DO CREDENCIAMENTO Nº 14/2015

PROCESSO Nº: 2015049031 (Volumes I e II)
ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
CONTRATADA: BARROS E MARQUES LTDA – CLÍNICA 
OFTALMUS 
OBJETO: Termo aditivo ao Credenciamento nº 14/2015 tem 
por finalidade regulamentar a prestação dos serviços técnicos 
profissionais em Oftalmologia / Paquimetria / Ultrassonografia de 
Globo Ocular, Orbita (Monocular) / Diagnóstico em Oftalmologia 
Simples / Cirurgias Oftalmológicas / Facoemulsificação com 
Implante de Lente Intraocular Dobrável e Outros, devidamente 
especificadas na Cláusula Primeira do Credenciamento citado, 
sob as condições estabelecidas no contrato originário, pela 
Credenciada, aos usuários do SUS.
ADITAMENTO: Lavram o presente termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado o acréscimo do prazo contratual por mais 03 
(três) meses a partir do vencimento, observados os limites legais.
BASE LEGAL: 2015049031 (Vol. I e II), nos termos da Lei nº 
8666/93.
VIGÊNCIA: 13/12/2016 a 13/03/2017 (aditivo de três meses).
SIGNATÁRIOS: Contratante Secretaria Municipal da Saúde, por 
meio do Secretário da Saúde Nésio Fernandes de Medeiros Junior, 
CPF n° 032.055.359-01 e RG n° 4.473.189 SSP/SC e Contratada 
a Empresa, Barros e Marques LTDA – Clínica Oftalmus, já 
qualificada no contrato originário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO 
Nº 02 DO CREDENCIAMENTO Nº 15/2015

PROCESSO Nº: 2015048176 (Volumes I, II e III)
ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
CONTRATADA: VISION LASER – CENTRO DE CORREÇÃO 
VISUAL LTDA – ME. 
OBJETO: Termo aditivo ao Credenciamento nº 15/2015 tem por 
objeto regulamentar a prestação dos serviços especializados 
em consulta Médica em Atenção Especializada, Diagnóstico 
em Oftalmologia Simples, Intermediário e Avançado, Exames 
de Ultrassonografia, Cirurgias Oftalmológicas, Cirurgia Eletiva – 
Fundo e Ações Estratégicas e Compensação e outros, devidamente 
especificadas na Cláusula Primeira do Credenciamento citado, 
sob as condições estabelecidas no contrato originário, pela 
Credenciada, aos usuários do SUS.
ADITAMENTO: Lavram o presente termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado o acréscimo do prazo contratual por mais 03 
(três) meses a partir do vencimento, observados os limites legais.
BASE LEGAL: 2015048176 (Volumes I, II e III), nos termos da Lei 
nº 8666/93.
VIGÊNCIA: 15/12/2016 a 15/03/2017 (aditivo de três meses).
SIGNATÁRIOS: Contratante Secretaria Municipal da Saúde, 
por meio do Secretário de Saúde Nésio Fernandes de Medeiros 
Junior, CPF n° 032.055.359-01 e RG n° 4.473.189 SSP/SC e 
Contratada a Empresa, Vision Laser – Centro de Correção Visual 
LTDA – ME, já qualificada no contrato originário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO 
Nº 01 DO CREDENCIAMENTO Nº 19/2015

PROCESSO Nº: 2015058769 (Volumes I e II)
ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
CONTRATADA: INSTITUTO DE OFTALMOLOGIA DO 
TOCANTINS - IOT
OBJETO: Termo aditivo ao Credenciamento nº 19/2015 tem 
por finalidade regulamentar a prestação dos serviços técnicos 
profissionais em consultas médicas em atenção especializada em 
Oftalmologia, Diagnóstico em Oftalmologia Simples, Intermediário e 
Avançado, Exames de Ultrassonografia, Cirurgias Oftalmológicas, 
Cirurgia Eletiva – Fundo e Ações Estratégicas e Compensação 
e outros, devidamente especificadas na Cláusula Primeira do 
Credenciamento citado, sob as condições estabelecidas no 
contrato originário, pela Credenciada, aos usuários do SUS.
ADITAMENTO: Lavram o presente termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado o acréscimo do prazo contratual por mais 02 
(dois) meses a partir do vencimento, observados os limites legais.
BASE LEGAL: Processo nº 2015058769 (Vol. I e II), nos termos 
da Lei nº 8666/93.
VIGÊNCIA: 20/12/2016 a 20/02/2017 (aditivo de dois meses).
SIGNATÁRIOS: Contratante Secretaria Municipal da Saúde, 
por meio do Secretário da Saúde Nésio Fernandes de Medeiros 
Junior, CPF n° 032.055.359-01 e RG n° 4.473.189 SSP/SC e 
Contratada a Empresa, Instituto de Oftalmologia do Tocantins - 
IOT, já qualificada no contrato originário.

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego

PORTARIA/GASEC/SEDEM/ Nº 001, de 2 de janeiro de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 80, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e 
suas alterações e ATO Nº 441 – DSG de 12 de abril de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER o gozo de 19 (dezenove) dias de 
férias ao servidor, JOSÉ MARCOS SILVA CARDOSO matrícula 
nº 13.742-1, cargo efetivo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego 
no período de 4 a 25/01/2017, referente ao período aquisitivo de 
2014/2015, anteriormente interrompidas pela PORTARIA/GAB/
SEDEM No 13/2016, de 02 de maio de 2016, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas de 04 de maio de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, aos dois dias do mês de janeiro de 2017.

CRISTIANO QUEIROZ RODRIGUES
Secretário 


		2017-01-03T13:49:27-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




